
 
 

 
 

Nr. 16960/11.07.2025                                                                                  
                                                                                                                                     Avizat 

        Secretarul general al județului 
                                                                Ioan Radu Răceu 

 
PROIECT de HOTĂRÂRE  

privind modificarea  anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 304/2024 privind 
stabilirea taxelor şi tarifelor locale ale unității administrativ teritoriale - Județul Sibiu pentru 

anul bugetar 2025, cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară la data de  30.07.2025                  , 
Analizând Referatul de aprobare nr.16959/11.07.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu şi Raportul de specialitate nr.16961/11.07.2025 al Serviciului financiar-
contabilitate privind modificarea Anexei nr.5 a Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 304/2024 
privind stabilirea taxelor şi tarifelor locale ale unității administrativ teritoriale Județul Sibiu 
pentru anul bugetar 2025, cu modificările ulterioare, 

văzând adresa Bibliotecii Județene Astra Sibiu nr.1351/07.07.2025, înregistrată la 
Consiliul Județean Sibiu  cu nr. 16605/07.07.2025, 

având în vedere prevederile art. 139 alin. (2) din Constituția României republicată, 
potrivit prevederilor art. 11, art. 20 alin. (1) lit. b, art. 27, art. 30 din Legea nr.273/ 2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 484 – 487 din 
Legea 227/ 2015 privind Codul fiscal , cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 70 alin. (4) din Legea bibliotecilor nr. 334/ 2002, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 58 și art. 59 din Legea nr. 24/ 2000 privind Normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul art. 87 alin. (3), al art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. c), al art. 178 alin.(1), al 
art. 182 și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Anexa nr. 5 – La Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 304/2024 privind stabilirea 
taxelor şi tarifelor locale ale unității administrativ teritoriale- Județul Sibiu pentru anul bugetar 
2025,cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 



 
 

 
 

Art.II. Restul articolelor şi anexelor la Hotărârea Consiliului Judeţean Sibiu nr.304/2024 
privind stabilirea taxelor şi tarifelor locale ale unităţii administrativ teritoriale, - Judeţul Sibiu 
pentru anul bugetar 2025, cu modificările ulterioare, rămân neschimbate. 

Art. III. (1) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine managerului Bibliotecii 
Județene ASTRA Sibiu.  

               (2) Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu, la secțiunea 
Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate.  
 
 

Inițiator 
Președinte,  

Daniela Cîmpean 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Nr.16959/11.07.2025 

 
REFERAT DE APROBARE 

privind modificarea Anexei nr. 5 a Hotărârii Consiliului Judeţean Sibiu nr. 304/2024 

privind stabilirea taxelor şi tarifelor locale ale unității administrativ teritoriale-Județul 

Sibiu pentru anul bugetar 2025, cu modificările ulterioare 

Având în vedere  prevederile art.11, art.20 alin (1) lit b, art 27, art 30 din Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,     art.87 

alin.3 și art 173 alin(1) lit.b, alin.(3) lit.c și art.182 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale Titlului 

IX-Impozite și taxe locale din Codul fiscal-Legea 227/2015, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul Județean are competența de a stabili/ aproba taxele și tarifele datorate la 

bugetul propriu al județului, respectiv la bugetele instituțiilor/serviciilor din subordinea 

Consiliului Județean Sibiu. 

 Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu solicită modificarea și completarea tarifelor pe care 

aceasta le va percepe în anul bugetar 2025 pentru serviciile furnizate utilizatorilor. 

 Faţă de considerentele mai sus arătate, ţinând cont de faptul că prin dimensionarea 

taxelor și tarifelor propuse se urmăreşte asigurarea surselor de venituri proprii ale Bibliotecii 

Județene Astra Sibiu, supunem spre dezbatere și aprobare Proiectul de hotărâre anexat privind 

modificarea Anexei nr.5 la Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 304/2024 privind stabilirea 

taxelor şi tarifelor locale ale unității administrativ teritoriale-Județul Sibiu pentru anul bugetar 

2025, cu modificările ulterioare, respectiv anexa cu privire la tarifele pentru activitățile și 

serviciile prestate de către Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu pentru anul bugetar 2025. 

Președinte 

Daniela Cîmpean 



 
 

 
 

Direcţia Economică         
Serviciul Financiar-Contabilitate                                                                                                                                                    
Nr. 16961/11.07.2025                                                                                       

                                                                                                                                Aprobat, 
                                                                                                                              Preşedinte   

                                                                                               Daniela Cîmpean    
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE la proiectul de hotărâre 

privind modificarea anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Judeţean Sibiu nr. 304/2024 

privind stabilirea taxelor şi tarifelor locale ale unității administrativ teritoriale-Județul 

Sibiu pentru anul bugetar 2025,cu modificările ulterioare  

 

Prin adresa nr. 1351/07.07.2025, înregistrată la Consiliul Județean Sibiu cu nr. 

16605/07.07.2025,Biblioteca Judeţeană ASTRA Sibiu,  solicită modificarea taxelor și tarifelor 

locale  pe care această instituție le va percepe în anul bugetar 2025 pentru serviciile furnizate 

utilizatorilor, aşa cum este explicat în nota justificativă.  

Modificarea tarifelor pe care Biblioteca Judeţeană ASTRA Sibiu le percepe în anul 2025, 

precum şi includerea de noi tarife pentru furnizarea de servicii se realizaează ca urmare a 

evoluţiilor economice ale acestui an şi a influenţei creşterii preţurilor la utilităţi şi a materiilor 

prime folosite în activitatea de tipografie a bibliotecii publice.  

Modificările presupun eliminarea unor taxe /tarife, modificarea altora şi introducerea unor 

taxe /tarife noi, după cum urmează: 

1. Modificarea următoarelor taxe / tarife: 

Nr. 
crt. 

Denumire activitate 
Unitatea de 

măsură 
Tarif 

existent 
anul 2025 

Modificare 
Tarif anul 

2025 

1. 
Eliberarea Permisului de utilizator pentru toate 
categoriile de public 

permis 
30,00 lei 50,00 lei 



 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Denumire activitate 
Unitatea de 

măsură 
Tarif 

existent 
anul 2025 

Modificare 
Tarif anul 

2025 

- Revalidarea anuala  a permisului pentru 
adulţi 

permis 
30,00 lei 50,00 lei 

 
 

2. 

Împrumutul publicaţiilor peste prevederile 
Regulamentului de împrumut  

   
 

- pentru adulţi permis 1,00 leu 3,00 lei 

- pentru utilizatorii care fac parte din 
categoria “copii şi tineret” 

permis 1,00 leu 3,00 lei 

3. Întârziere returnare publicaţii  titlu/zi 5,00 lei 10,00 lei 

 
4. 

 
 
 
 
 
 

Scanare informaţie din patrimoniul instituţiei:     

Format A4 (sau mai mici) 
- alb/negru 
- color 

 
pagină 
pagină 

     
1,00 leu 
2,00 lei 

        
    2,00 lei 

5,00 lei 

Format A3 
- color 

 
pagină 

 
4,00 lei 

 
5,00 lei 

Format A2 pagină 2,50 lei 4,00 lei 

Scanner format mare:    

- format A0 – dimensiune: 841 mm  
scanare alb – negru 
scanare color 

 
metru liniar 
metru liniar 

 
5,50 lei 

      9,00 lei 

 
6,00 lei 

       10,00 lei 

      -     format A1 – dimensiune 594 mm  
            scanare alb – negru 

     scanare color 

 
metru liniar 
metru liniar 

 
4,50 lei 

      6,50 lei 

 
5,00 lei 

       10,00 lei 

- format A2 – dimensiune 420 mm 
            scanare alb – negru 

      scanare color 

 
metru liniar 
metru liniar 

 
3,50 lei 
5,50 lei 

 
4,00 lei 
6,00 lei 

- format A3 – dimensiune 297 mm  
            scanare alb – negru 
            scanare color 

 
metru liniar 
metru liniar 

 
3,00 lei 
4,00 lei 

 
4,00 lei 
6,00 lei 

5. Salvare pe stik USB a informațiilor din aplicația 
LexExpert 

Act 
normativ 

3,00 lei 5,00 lei 

6. Imprimare pe aparat PLOTTER:  
- format A3 

 
buc. 

 
1,50 lei 

 
3,00 lei 

- format A2 buc. 10,00 lei 15,00 lei 

- format A1 buc. 20,00 lei 30,00 lei 

- format A1 (50 cm x 70 cm) buc. 20,00 lei 30,00 lei 

- format A1 (60 cm x 80 cm) buc. 20,00 lei 30,00 lei 



 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Denumire activitate 
Unitatea de 

măsură 
Tarif 

existent 
anul 2025 

Modificare 
Tarif anul 

2025 

- format A0 (84,1 cm x 118,9 cm) buc. 45,00 lei 50,00 lei    

- format A0 (70 cm x 200 cm) buc. 50,00 lei 60,00 lei 

- format A0 (106,7 cm x 150 cm) buc. 60,00 lei 70,00 lei 

- format A0 (106,7 cm x 160 cm) buc. 65,00 lei 70,00 lei 

7. Imprimare pe CD/DVD a cărților, revistelor, 
pliantelor, etc. 

buc. 18,00 lei 30,00 lei 

8. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. 

Tarif chirie spaţii pentru reuniuni ştiinţifice, 
simpozioane, sesiuni de comunicări, cursuri şi alte 
activităţi cultural-ştiinţifice/oră/zi și Taxă 
întreținere spații/oră/zi: 

   
 

Tarif chirie Sala Festivă, Corp A  oră 200,00 lei 400,00 lei 

Taxă întreținere Sala Festivă, Corp A oră 100,00 lei  400,00 lei  

Tarif chirie Spaţiul multifuncţional, parter, Corp B  oră 200,00 lei 400,00 lei 

Taxă întreținere Spaţiul multifuncţional, parter, Corp 
B 

oră 100,00 lei  400,00 lei 

Taxă întreținere Spațiul American Corner, et. 5, Corp 
B 

oră 100,00 lei 200,00 lei 

Tarif chirie Sala de Consiliu, etaj I, Corp B  oră 200,00 lei 400,00 lei 

Taxă întreținere Sala de Consiliu, etaj I, Corp B oră 100,00 lei  400,00 lei  

Tarif chirie Ludoteca din Compartimentul Copii și 
Tineret 

oră 200,00 lei 300,00 lei 

Taxă întreținere Ludoteca din Compartimentul  
Copii și Tineret 

oră 100,00 lei  300,00 lei  

Tarif chirie Cabinete individuale de studiu, etaj IV, 
Corp B  

zi 100,00 lei 200,00 lei 

Tarif chirie Sală et. IV, Corp B (zona cabinetelor 
individuale de studiu) 

oră 100,00 lei 300,00 lei 

Taxă întreținere Sală et. IV, Corp B (zona 
cabinetelor individuale de studiu) 

oră 50,00 lei 300,00 lei 

Tarif chirie Spații acces situate la et. I, et. II, et. III,  
et. IV 

oră 100,00 lei 200,00 lei 

zi 300,00 lei 500,00 lei 

Tarif chirie Terasa, Corp B, etaj V  oră 300,00 lei 400,00 lei 

Taxă întreținere Terasa, Corp B, etaj V oră 100,00 lei  400,00 lei  

Tarif chirie Casa de odihnă şi creaţie “Andrei 
Oţetea” 

zi 1.200,00 
lei 

2.000,00 lei 



 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Denumire activitate 
Unitatea de 

măsură 
Tarif 

existent 
anul 2025 

Modificare 
Tarif anul 

2025 

Taxă întreținere Casa de odihnă şi creaţie “Andrei 
Oţetea” 

zi 200,00 lei  500,00 lei  

 Taxă întreținere Grădina ASTRA oră 100,00 lei 400,00 lei 

 Tarif închiriere Grădina ASTRA oră 200,00 lei  400,00 lei 

 
10. 

Taxă organizare curs:    

Taxă unică organizare cursuri în Biblioteca 
Județeană ASTRA Sibiu 

oră 60,00 lei  100,00 lei  

11. Participare la Proiectul Bibliovacanța desfășurat de 
Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu 

eveniment 
/persoană 

60,00 lei 100,00 lei 

 

2. Includere noi taxe/ tarife: 

1. Tarif închiriere aparatură: (includere tarif) 
- închiriere laptop; 
- închiriere videoproiector și ecran pentru Sala  
   Festivă, Corp A  

 
eveniment 
eveniment 

 
- 
- 

 
50,00 lei 
50,00 lei 

2. Tarif utilizare Internet bandă garantată 
(includere tarif) 

eveniment - 50,00 lei 

3. Tarif desfășurare manifestări culturale de 
către Școli și Grădinițe (includere tarif) 

eveniment - 200,00 lei 

 
3. Eliminare taxe/tarife: 

1. Tarif chirie spațiul de la et. 5 ½ - Spațiul 
telescopic 
 (se elimină) 

oră 200,00 lei - 

Taxă întreținere spațiul de la et. 5 ½ - Spațiul 
telescopic (se elimină) 

oră 100,00 lei  - 

Tarif chirie Cabinetul Carte Veche (se elimină) oră 200,00 lei - 

Tarif chirie Cabinetul Andrei Oțetea (se 
elimină) 

oră 100,00 lei - 

Tarif chirie Cabinetul Fond Academia Română 
(se elimină) 

oră 100,00 lei - 

 
 

Vizite/Ghidaje (se elimină)    

Vizitarea Cabinetului Carte Veche: persoană 5,00 lei - 



 
 

 
 

 
2. 

Prestări servicii ghidaj (se elimină)  

Vizitarea Muzeului Asociațiunii: 
Prestări servicii ghidaj (se elimină) 

persoană 1,00 leu - 

Prestări servicii ghidaj (se elimină) grup 
(minim 10 

pers) 

10,00 lei - 

Circuit de vizitare a ambelor clădiri ale 
Bibliotecii: 
Prestări servicii ghidaj (se elimină) 

 
grup 

 
50,00 lei 

- 

 

Potrivit prevederilor art. 11, art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Titlului IX –

Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 87 alin. (3) și art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. c), al art. 178 alin. (1) și art. 182, 

precum și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Judeţean aprobă taxele 

şi tarifele percepute pentru serviciile oferite persoanelor fizice şi juridice de către Consiliul 

Județean Sibiu și instituţiile/serviciile din subordine, ţinând cont de propunerile acestora. 

Având în vedere cele de mai sus, supunem spre dezbatere și aprobare Proiectul de hotărâre 

anexat privind modificarea anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Judeţean Sibiu nr. 304/2024 

privind stabilirea taxelor şi tarifelor locale ale unității administrativ teritoriale-Județul Sibiu 

pentru anul bugetar 2025, în forma prezentată. 

                Vicepreședinte,                                      Director Executiv, 

                         Vlad - Alexandru Vasiu                                                    Ștefan Opriș  

 

        

                  Sef serviciu financiar -contabilitate,                                    Consilier superior,         

         Maria Coșa                               Aurelia Apostol  


